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Anotace

Přezkoumávám Eriksonův koncept identity ve světle vynořujícího se

psychologického konceptu spirituality. Jedním z hlavních cílů této práce je

vymezení těchto mnohoznačných a vysoce komplexních konceptů a jejich role

v adolescenčním vývoji. Ve druhé části porovnávám Eriksonovy závěry s teorií

psychospirituální krize propagovanou některými transpersonálními psychology a

navrhuji možnou spojitost mezi non-self prožitky a formováním identity.

Teoretická linie je doplněna materiálem z mých rozhovorů s 20ti adolescenty a

mladými dospělými. Pokouším se popsat spiritualitu jako integrální a snad i

centrální složku zralé identity.

Klíčová slova: identita, spiritualita, adolescence, krize, ego-syntéza

Annotation

I review the Erikson’s concept of identity crisis in the light of the emerging

psychological concept of spirituality. One of the main goals of the work is the

delimitation of these multivalent, high complex concepts and of their role in

adolescent’s development. In the second part I compare the Erikson’s results with

the theory of psychospiritual emergency propagated by some of the transpersonal

psychologists, and I suggest a possible connection between non-self experiences,

and identity formation. The theoretical line is complemented by my own material

from my interviews with 20 adolescents and young adults. I’m trying to describe

the spirituality as an integral or maybe, a central part of a matured identity.

Key words: identity, spirituality, adolescence, crisis, ego-synthesis
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Úvod

Milí čtenáři bakalářských prací. Existujete-li, pak vězte, že se Vám

dostává do rukou práce z oblasti psychologie náboženství, napsaná studentem

oboru, na němž je této vědě věnována pozornost spíše okrajově. Snad se odlišná

průprava projeví krom (jistě četných) nepřesností i jistou nezatížeností. Ostatně

věřím, že i naivní omyly mohou inspirovat.

Proč tedy toto téma? Sluší se dnes netajit se osobními motivy.

Doznávám tedy, že má vlastní adolescence byla obdobím skutečného tápání.

Pokusil jsem se o sebevraždu, několikrát jsem se odvrátil od církve a znovu se

k ní přimknul, zažil děs i nevýslovné štěstí, a z obojího dodnes čerpá můj

duchovní život. Uvítal jsem možnost nahlédnout teoreticky alespoň zlomek těchto

procesů.

Šíře zvoleného tématu mi neumožnila obsáhnout všechny jeho

stránky. Je zde pramálo o morálce, téměř jsem vynechal mému srdci tolik drahého

Junga, nepodávám ani přehled současných spirituálních alternativ a jejich

specifik. Spíše teoretické vyznění práce doplňuji úryvky z rozhovorů, které jsem

prováděl se studenty ve věku 17 – 23 let.

Sleduji zde dva nedostižné cíle. Ten první je spíše praktický.

Jestliže nám adolescenti „poznají na očích“, že jejich tápání nesledujeme

s potutelným úsměvem jako tragikomické eskapády, ani s blahosklonnou

trpělivostí jako „něco,co se zkrátka musí přečkat“, ale s opravdu vážným zájmem

jako tajuplný proces probouzení duchovna v lidské bytosti, bude to pro ně

obrovská šance vytěžit pro sebe ze své krize maximum, protože děje-li se

s člověkem něco, čemu plně nerozumí, je odkázán na vysvětlení druhých. Na jeho

bližních je, aby rozhodli, zda se z adolescenta stává „gauner“, nebo „duchovní

poutník“. Takové „proroctví“ je totiž často sebe-naplňující.

Druhý cíl, či spíše ideál, snad objasňuje, proč si student

religionistiky „hraje na psychologa“. Je to víra ve „spolčení“ těchto dvou věd.

Pokouším se pojednávat o některých aspektech spirituality ve vztahu k činnosti

ega. Relativizuji přitom tradiční pojetí sekularismu jako „ne-náboženství“ nejen
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jako nevěrohodné, tváří v tvář novějším sociologickým teoriím, ale hlavně jako

„nepsychologické“. Pokud si psychologie náboženství nechá diktovat, co patří do

pole jejího zájmu odněkud „zvenčí“ a přestane se pokoušet najít vlastní kriteria

pro posouzení „náboženskosti“ zkoumaných jevů, zařadí se po bok oněm

prakticky aplikovaným psychologiím sportu, managementu a bůhví čeho ještě.

Hovořím tu o psychologické definici náboženství, což je téma pro religionistu

tradičně poutavé a palčivé zároveň. Sotva si „osahám“ možnost vyjádřit se o

posvátném psychologicky, samozřejmě se nedostanu k tomu, že bych snad navrhl

nějaké fenomenologické kriterium, ostatně nevěřím ani, že to jde. Mít takové

kriterium by bylo téměř jako „držet Boha v hrsti“, je ale dobré se o to přesto

pokoušet. Lidský duch se přece vypíná nejvýše, pokouší-li se o nemožné.
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1. SPIRITUALITA

1.1.Obecně
„Z hlediska původní ortodoxní křesťanské nauky se spiritualita jeví jako

působení božího Ducha (spiritus = latinsky duch, původně dech ... )“ (Říčan

2006, s.120). Abstraktní pojem spiritualitas je doložen již v pátém století po

Kristu (Wulff 1997, s.5). Termín se ojediněle objevuje v šestnáctém století

(Stríženec 2001-b, s.120). Běžně, avšak v nejrůznějších významech, se jej užívá

od počátku minulého století (Říčan 2006, s.121).
Novodobé užití pojmu se vztahuje k americké generaci dětí narozených po

válce a dospívajících v 60tých letech, která odmítla křesťanství v podobě

institucionalizovaných církví, zároveň však byli tito lidé hledači nových

spirituálních podmětů (na západ proudili indičtí guruové, LSD byl přisuzován

jistý spirituální účinek, vznikaly nové sekty atd.) (srov. např. Wulff 1997, s.5).

V současné době se v rámci psychologie vyskytuje široké spektrum přístupů

k pojmu spiritualita. Soustředěné pozornosti se pojmu dostalo až ke konci

devadesátých let (Říčan 2006, s.120), proto značná část dosud relevantní literatury

pracuje ještě s tímto pojmem poměrně nereflektovaně nebo v obdobném smyslu

užívá jiné pojmy, např. „religiozita“ (tamtéž s.121).

1.1.1 Možnosti vymezení

Jedním ze způsobů je chápat spiritualitu jako prožitkové jádro náboženství

(Říčan 2006, s.122) (myslím však, že pouze pod podmínkou určité velmi volné

interpretace pojmu náboženství). Druhou tendencí je rozumět jí jako jedné ze

složek osobnosti, která se může rozvíjet v rámci náboženství, ale i zcela mimo

tento rámec. Jde o subjektivní, prožitkovou stránku vztahu k posvátnu (srov.

Stríženec 2001-b, s.119). Někdy je spiritualita vymezována jako hledání smyslu,

souvislosti, transcendence apod. (Stríženec 2001-b, s.120).
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1.1.2 Dimenze spirituality

Kus práce na zpřesnění pojmu odvedl empirický výzkum (Říčan 2006,

s.127). Jednou z cest jak pojmout šíři jevů subsumovaných pojmu spiritualita je

chápat jej jako pojem vícedimenzionální (tamtéž).

Elkins ve svém dotazníku pracuje s modelem spirituality, složeným

z devíti samostatně měřitelných komponent, které lze přibližně charakterizovat

jako: přesvědčení o transcendentní dimenzi života, osobní jistotu smyslem života,

životní poslání, zakoušení posvátnosti celého života, nezávislost na materiálních

hodnotách, altruismus, idealismus, existenciální postoj k životu, dokládaný dobře

zpracovaným vědomím jeho tragičnosti, a schopností z výše uvedených postojů

vyvodit praktické důsledky (srov. Říčan 2006, s.128).

V Piedmontově pojetí spoluutvářejí spiritualitu: prožitky spojené

s modlitbou nebo meditací či spontánní prožitky tohoto druhu (mystické zážitky),

přesvědčení o hlubokém a sjednocujícím smyslu bytí a života, z nějž nelze

vyčlenit smrt, a pocity propojenosti, vděčnosti a odpovědnosti vůči jedincům i

společenstvím jak přítomným tak v minulosti a budoucnosti (Stríženec 2003,

s.550).

Konečně Pražský dotazník spirituality (Říčan, Janošová) odhaluje

následující faktory: „Mystická zkušenost (pocit sjednocení s něčím, co člověka

přesahuje, absolutní vnitřní klid, extatická fascinace uměním atd.) Eko-spiritualita

(pocit jednoty s přírodou a posvátné odpovědnosti za ni ...) Pospolitost (radost

z lidské sounáležitosti a blízkosti v „souznění duší“, ohromení jednotou

v rozmanitosti atd.) Mravní zaujetí (touha začít znovu a lépe, děs z možnosti


[…]

jsem mohl bejt vejš... Já jsem třeba mohl říct, že nebudu chodit na tu brigádu a budu místo toho chodit každej
den do kostela, protože já na to kvůli tomu v tejdnu neměl čas... všechno mi to připadá od toho biřmování, že
je to zkouška za zkouškou, ale že to pořád roste ... a neohlížím se, ale dívám se do budoucnosti. Myslím, že
už to půjde nahoru, možná třeba couvneš, nebo uvízneš na jednom schodě, ale níž už to nepůjde ... někdy taky
otevřu bibli a je tam něco co je jako vzkaz pro mě, že je to úplně jako pro mě, pro ten den „Přečti si!“

Tak to je ta bible a ty dary, vnímáš ještě v něčem, že by se to vedení projevovalo?

Tak asi ta škola. My máme jednu známou z Afriky, o který říkám, že je to má druhá máma. A já jsem o tom
mluvil ve škole a ten kamarád říkal, že myslel, že naši jako nejsou rozvedený, tak jsem mu to vysvětlil, a on
se mi začal svěřovat jak to je u nich doma, říkal, jak to mají složitý a já jsem si říkal“ Proč mi to vlastně říká?
Asi nějak na ty lidi působím, přece jenom už jsme spolu tři roky... tak jsem na to někdy hrdej,že ten Bůh je se
mnou, i když bych neměl bejt, protože si říkám: Co jsem dokázal? V čem vynikám? Že nestřídám holky? Že
jsem s nikým nespal? To se u nás ve škole taky řeší úplně běžně... neumím si představit jak se budou moje
děti učit, jestli se to bude pořád takhle řešit, tak to je hrozný ....

Tak jsme tu čáru dotáhli do třiceti, a tak daleko jsme to nedopovídali, tak po tý škole očekáváš co?

Já to nechávám otevřený. Když mě napadne slovo rodina, tak mě napadne slovo kněz, takže já to nechávám
úplně otevřený...
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Otevřený pro kněžský povolání?

Úplně pro jakýkoliv povolání, někdo pod tím slovem si představí rodinu, někdo misie, někdo řád... a to já
vůbec, já prostě povolání.

Některý lidi už mají v těch osmnácti jasno...

No mluvil jsem s knězem, kterej už měl před svatbou, a on snad asi den před svatbou zjistil, že chce bejt
kněz, tak to kdyby se mi stalo, tak bych se nebránil i nějaký známosti, kdyby mě to takhle posunulo ... Může
se taky stát, že budu pornoherec, že mi všichni umřou, ale myslím si, že se to nestane, u tohohle jsem si jistej,
že se mi to nemůže stát ...

Taky taková zajímavost tý křesťanský spirituality je ta osobní přítomnost, modlitbu mohou lidé zažívat jako
osobní rozhovor...

Někdy mám ten pocit, jen tak si lehnu na zem a říkám si: Pane Bože kdybys tady byl, to já bych ti nic neřekl
a ty už bys věděl. Třeba to taky přijde. Zatím dělám co umím, a je to kolikrát špatně, to vidím, pořád bojuju
s různejma slabostma.

Zažíváš taky pochybnosti?

No jistě to je denně, to jsou.. i v těch maličkostech, když slyším třeba ty strašný věci v tý škole, tak
pochybuju jestli je tam Bůh se mnou, nebo pochybuju jestli je se mnou, když odmlouvám mamince když se
mi třeba nechce na nákup, ale ona si tam sama dojít nemůže... jsou chvíle kdy si říkám, má to smysl? Vždyť
já se můžu odstěhovat!

Měl jsi nějaký období konfliktů s rodičema?

Asi to bylo před tím biřmováním, maminka říká, že od toho biřmování jsem se hodně zlepšil. Moje sestra je o
tři roky mladší, a ta si něčím takovým prochází teď. To není, že by šla do squattu, obarvila si vlasy, ne. Ale
člověk, jak je na něco naladěnej, tak cítí, že to není všechno, že to není ono. Jakoby se na tebe usmívala, ale
něco tam není. Ale s tím se nedá nic dělat, člověk se musí modlit a čekat. Ona k tomu musí dozrát, třeba bude
biřmovaná ve čtyřiceti...

Máš pocit, že to má komplikovanější než ty?

No žije o tři roky v jiný době, že slovo hovno je dneska něco, co je úplně normální...

A co žes jí tak vycenzuroval, že v tom příběhu skoro nefigurovala

No asi, že pro mě nebyla duchovní opora, protože je mladší, takže ona šla za mnou ... Moje sestra ta žije tak
pořád rovně a mám pocit, že něco jako ten můj propad, že to má až teď, že se taky nějak hledá...

Takže máš pocit, že tohleto období těch rozporů, že ses hledal?

Určitě. Dřív jsem věděl, co se ode mě čeká a tady jsem si to uvědomil. Teprve když to prožiješ, tak si
uvědomíš o čem to je.

A co to bylo za moment ten další krok, kdy se to narovnalo?

Možná jedna duchovní obnova, ale nevím...vždycky mi připadá, že zrovna jak mám možnost jít nahoru tak
mám možnost jít dolů, možná že to vyrovnání teprve přijde, možná jsem teprve tady na tom prahu(tam kde se
čára prudce zvedá)

...
(když tvoříme terč uvažuje o vnější charakteristice erotoman, prý mu tak ve škole říkají protože zná hodně
holek. Nakonec uzná, že je to spíš přezdívka a nenapíše to.)

Co pro tebe znamenal tenhle rozhovor?

Pro mě? Já jsem přišel na to, že to má ten vývoj, člověk si to takhle nekreslí, takhle o tom nepřemejšlí. Ty
dobře položený otázky nutěj člověka přemejšlet, jsem zvědavej co to pro mě bude znamenat za půl roku,
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určitě si to budu pamatovat. Člověk se sám diví, co z něj plyne, když se mi ty věci takhle asocijujou... nevím
jak to přesně vyjádřit.