Posudek vedoucího na bakalářskou práci Martina Peroutky

## Hledání spirituální identity v adolescenci

Práce kombinuje teoretickou psychologicko-religionistickou analýzu adolescentního hledání se sběrem a kvalitativním rozbořem autentického materiálu, získaného důkladnými osobními rozhovory.

Diplomka má přiměřený rozsah. Je racionálně a jednoduše rozvržena do čtyř kapitol. První dvě jsou „přípravné“, autor v nich objasňuje klíčové pojmy – spiritualitu a adolescenci. Poté se soustředí – stále teoreticky – na vlastní téma, přičemž se orientuje především na důkladnou analýzu Eriksonova pojetí. V poslední části probírá materiál, který ho zaujal v souvislosti s tématem práce, zejména „hledání skalnatého dna“.

Empirický materiál je obsažen v přílohách, části protokolů z rozhovorů jsou použity jako ilustrace k teoretickému výkladu.

Práce by byla vynikající i jako diplomová. Peroutka myslí a vyjadřuje se přesně a zároveň svižně, dovedně užívá metafory. Nastudoval v angličtině jazykově velmi náročnou literaturu (Eriksona). S literaturou zachází s příkladnou pečlivostí, klíčové citáty, které sám přeložil, uvádí i v originále. Protokoly z rozhovorů svědčí o tom, že se mu jeho respondenti skutečně otvírali.

Peroutkův intelektuální styl kombinuje touhu jeho kritické spekulativní mysli dobrat se přesného významu pojmů se zaujetím konkrétním psychologickým materiálem, živými lidmi. Jeho práce nejen informuje, ale také inspiruje a povzbuzuje.

Práce je poněkud zatížena autorovým pocitem povinnosti prokázat, že studoval literaturu – některé citace jsou zbytečné, protože jde o názory obecně známé a uznávané. Také by bylo dobré text více členit podle zásady „jedna myšlenka – jeden odstavec“. Některé odstavce jsou příliš dlouhé. V soupisu literatury jsou nedostatky, dokonce i chybějící název a ročník časopisu, ale těchto nedostatků není mnoho.

**Závěrem:** Jde o mimořádně kvalitní práci, jejíž část by měla být v nějaké formě bez odkladu publikována. Navrhuji známku „výborně“.

Praha, 4. 9. 2007

Prof. PhDr. Pavel Říčan